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Bon Hans Sdhmaud.

1, Das Borleben de8 ermlandifden Bifdofs Lukas Wakenrode.
Sei der fiberragenden Bedeutung des Nifolaus Koppernifus ift

eS nidt erftaunlid), dah der Werdegang diefes grofen Whtronomen
wiederholt eine ausfiihrlide Darftellung gefunden hat. Die in alle
Cingelheiten eindringende Forfhung wandte dabei aud) dem VBorleben
feines Obeims, des fpateren ermlandifdhenBifhofs Lukas Wagenrode,
ein ganz befonderes Intereffe 3u, da er ja auf die WAusbiloung
feines Neffen einen hervorragenden Cinflug augsgetibt hat. Smmer
wieder find dabei neue Cingelheiten aus dem vielgewandten Lebens-
gang diefes eigenartigen Rirdhenfiirftenbefannt geworden. Nur wenige
Angaben hatte A. Eichhorn 1860 in feiner umfangreiden Gefchidte
der ermldndifhen Bifhofswablen (Sv. 1 diefer Seitihrift S. 171 f.)
beigebradt, die Fr. Hipler in feinen Urbeiten fiber Nifolaus RKop=
pernifus bier und da erweiterte. Wusfiihrlicherbefhaftigte fic) erft
L. Browe in feiner Biographie des grofen Aftronomen mit den

LebensfrhicfalenWagenrodes vor feiner Erhebungauf den ermldndifden
Difhofsftuhl.:) Nur wenig fpater gab ein polnifher Gelehrter, der
Gnefener Oomberr 3. Korytfowsti, einen AbrifR feines Lebens-
laufes, dem er fpdter manderlet Ergdngungenfolgen lief.2) Neuer-
dings hat dann der polnifcheRoppernifusforfderL.A. Birfenmajer
fowohl in feiner grofen Biographie des Frauenburger Qftronomen*)
wie aud) in den 1924 erfdhienenenStromata Kopernikana eine ganze

1) £. Browe, Nifolaus Coppernifus Bo. 1 Teil 1 (Berlin 1883) GS. 73—82,
Dabet dltere Arbeiten von thm felbft, von Curge, Malagola und Bender zufammen-
faffend und ergdngend.

*) Pralaci i kanonicy katedry metropolitalnej GnieZnieiskiej Sd.
IV (Gnefen 1883) ©. 243~273; Zbigniew Oleésnicki, arcybiskup Gniez-
nienki i prymas Polski — in Roczniki towarzystwa przyjaciét nauk
Poznafskiego Bd. XV (1887) ©, 233-309 und Arcybiskupi GnieZniefscyBd. II (Pofen 1888) SG. 446 ~ 493.

8) Mikotaj Kopernik (Rratau 1900) ©. 413~ 423.
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Anzahl von bisher nidt beadteten Nadhridten tiber das Vorleben

des Lufas Wagenrode beigebracht; feine Ergebniffe fapte €. Brad-=

vogel in Band 22 diefer Seitfhrift S. 155 und in den AltpreuKifden

Forfhungen 1925 Heft 2 S. 35 f. furz zufammen. Bei einer Mad-

priifung diefer GeftftellungenGirkenmajers ergeben fid) indeffen erheb=

lihe Beridtigungen und Ergangzungen.

Die Lebens{(hidfale des Lukas Wagenrode vor feiner

Erhebung auf den ermldndifdhen Bifdhofsftuhl laffen fid auf
Grund der bisherigen Forfdhungen wie folgt zufammenftellen:

Als Sprof einer aud auf dem Lande begtiterten Thorner Pa-

trizierfamilie wurde der fpdtere Bifchof Ende Oftober 1447 geboren;’)

fein Vater war der altftddtifhe Sdhippenmeifter Lufas Wagenrode,

feine Mutter war in erfter Ehe mit Heinric) Beau vermahlt gewefen.’)

1) Prowe a. a. O. S. 73 gibt trrtiimlid) den 29. November als Geburtstag an.

2) Uber die Familie Wagenrode vgl. aud) dfe Angaben, die A. Gemrau in

Den Nitteil. des Roppernitus-Bereing Heft 31 (1923) ©. 1—4 new beifteuert. Uber

den Vater Lutas W. handelt ausfiihrlid) G. Bender, Heimat und VBolfstum der

Ramilie Roppernigt (Breslau 1920) S. 29 ff.
3m OBArd. des St. A. KRonigsbergfindet fid)Lufas Wagenrode (der Vater)

aufer den bef Browe Bd. I, 1 S. 63 Anm. vermerften befden Kallen nod einmal

etwa 3um Sabre 1435 verzeidnet. In einer 3ufammenftellung von Gdaden, die

preuft{he Landesfinder von Polen erlitten haben und derentwegen beim Polenfonig

Rage geflihrt werden foll, fteht auch Lukas Wagenrode: Item hern Mathis von

Labischaw sone adir seine erbnamen, uf der Cuya gesessen, zu laden

von Lucas Rewssen und Lucas Watczenroden [aud: Watczilroden|

wegin umme hundirt schok Bemischir groschin van schaden, als das des

landrichtirs briff inneheldit van Calis; und sye van krige und gewald

wegen nicht zu dem iren mochten komen, und hatten des vorgeschreben
hern Mathis seynen dyner und sein geld zu Thorun mit rechte ge-

hemmet, und dorumme hild her wedir uff eyn gancz geferte unsir

meteburgere mit gewalt, die van Bresslow ken Thorun czogen, do-

mitte her sie twangk, das sie im sein geld musten frey sagen.

Item zu laden Gothard von Dolsky und Sokolaw [an anbderer

Stelle heift er: Petrasch von Sokolaw, in Doberyn gesessen| erb-

namen von Lucas Watczenroden [aud: Watsenroden] wegen van

schaden wegen und czinse, dorober her vorsegelte briffe hat, und mit

gewald weren, das sich die stat von der Golaw [0. t, Gollub] der guttir,
do die czinser van gefallen, nicht mogen underwinden; der schade ist

III[C mr gutes Prewsschen geldes. (Vier Wufzeidnungen auf Papier — hfer

ift die ausfihrlidfte gegeben — gum Datum: [nad 1435], a. B. Judicialia a

Nr. 6 und gum Datum: o. 3. [um 1440], a. B. Sadhld. XXV Mr. 34).
Eine SGtieffhwefterWagenrodes, Kathe Bedow, trat in das Nonnenflofter

3u Culm ein (vgl. L. Browe Bo. I, 1 GS. 67). Aud als Bifhof ftand Lutas

Wagenrode in engen Veziehungen gu diefem Rlofter. Go fdhreibtdie WhtiffinMar-
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Qtad dem friihen Tode feines Vaters (F 1462) begann er im Winter-

femefter 1463 3u Krafau fein Studium, das er 1465 in KRGln

fortfegte.1) Beim Berlaffen diefer Univerfitat befah er bereits den

afademifdhenGrad eines Nagifters der freien Kiinfte.2) Sum Studium
der Rechtswiffenfchaft30g er alsbald nach der hodberithmten ftaltenifden
Univerfitat Bologna, wo er fic) im Winterfemefter1469/70 in die

Mtatrifel der natio Germanorum eintragen lief. Hier wurde er am

2, Januar 1772 jogar zum Borfteher diefer Rorporation gewdablt.
Am 18. Oezember 1473 promovierte er zum Doktor des fanonifchen
Redhts (doctor decretorum); in diefem Winterfemefter1473/74 hielt
er in Bologna aud) bereits juriftifde Borlefungen etwa als aufer-
ordentlidber Brofeffor, wenn man heutige GVerhaltniffezugrunde legen
darf. Wabhrend diefes Aufenthalts in Bologna (1469—74) einigte
ev fic) am 4. Movember 1471 mit dem Thorner Rat fiber die Aus-

zahlung einer ihm vom Bater her zuftehenden Gchuld, um fich fo die

Gelomittel flir das foft(piclige Studium an der italientfchenUniverfitat
zu fidern. Geine damalige Anwefenheit in Thorn ift faum angu-

nehbmen, wenn auch der Wortlaut diefer Verhandlung*) das als

moglid) erfheinen (aft.

Yad Whfdhlup feiner RWusbildung fFehrte er in die Heimat
zur. Gon am 15. November und 22. Dezember 1474 ift er

wabriheinlid) in Thorn 3ugegen, wie auc) wabrend des folgenden

garetha von Culm am 8. Januar 1491 an den Rat der Stadt Danzig: Sie hatten
feit dem Rriege fein (hwefterlides Leben fiihren fonnen; eine feglice habe fir fid)
felbft forgen miiffen, was fie effen und trinfen folle; jegt habe Gott die Erldfung
von folder betriiblidhenWehmut in dem Vifhof von Heilsberg gefandt, ,.des gnode
sich irbut als eyn vatir by uns czu thun*; auf DdeffenBorfhlag batten fie
fic) aud) an den Danziger Rat gewandt und von ihm Unterftligung erhalten, wofir
fie fid) nun bedante (Original auf Bapter mit brieffhl. SGtegel im St. A. Danzig
Abt. 300 U 64 Nr. 134), — Oie Stieffhwefter Wagenrodes wurde fpater felbft
Ubtiffin in Culm; als fie an der Beft geftorben war, ordnete Vifthof Lufas in feiner

—

Didzefe an, threr Seele beim Gebet und bef der Neffe 3u gedenfen (ein undatiertes

Stiid in €. 3. IX ~— 1887 — GS. 286 Mr. 30).

1) Am 8. Juné 1465 wurde er hier inffribiert, vgl. Berlbac&,Prussia scho-

lastica (1895) G. 37 u. Fr. Hipler in fetner Rezenfion ber Browes Koppernitus-
biographie — in Literarifhe Rundfhau fiir das fath. Oeutkhland (10. Jabrgang
1884) Gp. 176.

2) Nad feiner Riidfehr fihrte er bei einer Berfaufsverhandlung in Thorn
1469 bereits den Titel ,magister* (Browe I, 1 ©. 76).

3) Aufgezeidnet im liber copiarum des Thorner Ratsardhivs; zuerft gedruct
bet G. Bender in Mitt. des Koppernifus-Bereing Heft 3 (1881) GS. 81, dann bet

Prowe Bd. II S. 450f.
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Jahres feine dortige Anwefenheit angunehmen ift.*) 3weifelsfret be-

glaubigt ift fein Wufenthalt in feiner Baterftadt zum 18, Dezember
1477, wo er der Bermigensabrednung mit feinem Sdhwager, dem

Thorner Biirgermeifter Tiedemann von Allen, perfonlic) beiwobnte.
In die Heimat zurtidgetehrt, bemithte fic) Lufas alsbald

um Firdlide Benefizien. Gdyon im Laufe des Jahres 1475 erbielt
ev cin Ranonifat am Oomftift feiner Heimatdidzefe,dad in Rulm-
fee feinen Gig hatte?) Auch im Jahre 1477 und um 1482 berum
ift er alg Rulmer Oomberr beglaubigt. Nod 1488 fheint er Nit-
glied dtefes Kapitels gewefen zu fein. Als ndmlid) im Sriihjabr
Diefes Jahres eine preufifhe Gefandtihaft an dem Reidstag 3u
Petrifau teilnahm, beridjtete Wht Baul von Pelplin, dag Oberhaupt
Diefer Gefandtfhaft, den anderen preufifhen Gendeboten am 2, Mai
von den Bemiihungen des Doftors Lukas um eine BVerlegungdes

Domftifis von Kulmfee nad Kulm.*) Es dtirfte das mit irgend=

1) Bgl. Browe a. a. O. Wahrend in den Jahren 1472 und 1473 dte Aus-
gahlungen des Thorner Rats regelmafig an feine Mutter erfolgten, wurde feit dem
15. Qtovember 1474 die fallige Gumme jedesmal an Doftor Lufas ohne jede Ver=
mittlung, alfo Dod wohl unmittelbar gezahlt. Das madt feine Damalige Anwefen-
heft in Thorn wabhriheinlidh.~ Aud Birfenmajer hatte im Dziennik Poznanski
vom 18, Februar 1923 die Riicktehr Wagenrodes in feine nordifhe Heimat gegen
Ende des Jahres 1474 angefegt. In feinem 1926 erfhtenenen Auffag tiber MNifo-
laud Wodfa aus Marienwerder (Roczniki towarzystwa naukowego w Toruniu
= RTN Torn. Bd, 33 G. 150) aber behauptet er, Wagenrode fet aud nad
1473/74 nod ldngere Zeit in Bologna geblieben; feine Dortige Anwefenheitim Herbft
1474 fet fidher und im folgenden Jahre febr wabrideinlidh. Er beruft fic dabei
auf eine Arbeit von Malagola, dfe hier zunddft nicht nadgepriift werden fann.
Sir einen Aufenthalt Wagenrodes an der romifdhen Kurie (etwa 1474 oder vorber)
feblt jeder Beweis.

2) Sn den Thorner Dentwiirdigfeiten, einer zwar fpaten, aber fonft 3uver-
laffigen Quelle, wird er zu diefem Jahre aufgeftihrt alg Lucas Wafelrode (!)
thumher der kirche in Culmensee“ (gedruct in Mitt. de3 Coppernifus-Ver-
eins Heft 13 ~ 1904 ~ G. 117). Prowe (I, 1 S. 81) vermerft dad wie oft one
genaue Quellenangabe. Das (leider mandhmal unvollftdndige) Culmer Urtunden-
bud) meldet tiber Wagenrodes Bugehdrigteit 3um Culmer Domfapitel nidts. —

Bgl. dartiber aber A. Manfowstt, Prataci i kanonicy katedralni Chetminscy
in RTN Torn. 34 (1927) ©. 396. — Gine Lehrtatigteit Wakenrodes an den
Sadulen feiner Baterftadt (etwa 1475-78), die Browe I, 1 SG. 80 angenommen

hatte, ift Durd) nichts bewiefen, an fid aud tect unwahriheinlidh, wie fdhonHipler
in Lit. Rundfihau fiir das fath, Oeutfhland X Sp. 209 darlegt.

3) Der Rezef, dfefes Reihstageds im Foltanten A Nr, 85 fol. 40—69 deg
Sifh. Wd. Frauenburg. Hier heift es fol. 46: Am freitage vor Invencionis
s. Crucis (= Mat 2.), als die hern sendeboten vorsammelt woren in des
hern abtes herberge, gab vor der herre abt, wy em doctor Lucas an-
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welden Bldnen zur Unterfttigjungde8 1473 neu eingeridteten Rulmer

Bartifulars*) zufammenhangen, und Wagenrodes Intereffe an diefen
Dingen wird fic) wohl am einfadften aus feiner Zugehdrigteit zum
Kulmer Doméapitel erFlaren.’)

Qlad) der Gitte oder beffer Unfitte jener Zeit fudte Wakenrode
von Anfang an neben diefem Kanonifat nod) andere eintraglidere
Pfrtinden zu erlangen und fand dabei aud) die Unterfttigung des

Shorner Rates. Auf fein VBetreiben wandte fic diefer ndmlid am

16, Wat 1477 an den Rat der Stadt Danzig, wo die Erledigung
der Bfarret zu St. Marien in Ausfidt ftand, mit der Bitte, feinem
ogeltebten Stadtfinde” bei einer Bewerbung um dfefe gutdotierte
Pfarrftelle gunftvolle Hilfe und Forderung 3zuteilwerden 3u laffen.°)
Dod blieben diefe Bemiihungen ergebnislos.

Erfolgreid) waren dagegen die Bewerbungen des Lukas Wagen-
tode um eine Oomberrnftelle an dem feiner Baterftadt benachbarten

gebracht hette von wegen der thumkirchen czu Culmensehe, das

men die ken dem Culmen transferiren mochte; derhalben die ko. ma.

anczulangen, das seyne gnade dorczu iren willen geben welde etc.:

welche sache, nachdeme die sendeboten dovon keyn befoel hatten, ist

verschoben.

1) Bgl. dazu Fr. Hipler in €. 3. IV (1869) GS. 487 f. und Bibliotheca

Warm. I (1872) S, 80.

2) Oder follte Wagkenrodes Intereffe dadurd veranlaft fein, daf vielletdht
fein Meffe Mifolaus Roppernifus diefe Gchule befuchte?

3) Der Rat der Stadt Thorn fhreibt an den ODanziger Rat: Der hoch-

gelerte und achtbare herre Lucas Watczelrode, geistlicher rechte doctor,
hot uns gunst und guten willen an uwrer weiszheit erkant fuerbrocht
und zcu vorstehn gegeben, wie der wirdige herre pfarrer zcu Unser
Lieben Frauen zcu Gdanczk in krangheit gefallen ader villeicht den

tag seins leczten beslossen habe. Hirumb bitten wir uch mit bsunderm

gantczen vleisz: ob der obgenante herr pfarrer seyner krancheit nicht

gneszen, sundern todisz halben abgehen wurde, geruchet dem gemelten
hern doctori Luce, unserm geliebten stadtkinde, gunstige hulff, foer-

derunge erczeigen. Das verdienen wir alzceit, wo wir sollen, moegen
ader konnen; denne uns seyne wissentheit, seten unde witenikeit (2)
zcu seyns statumbs besten alzceit czu fordernisz ermanen etc. Czweiffeln
ouch nicht: her uwrer weisheit gantcz zcu behegelikeit wurde erkant
werden. Geben zcu Thorun am freitage noch Ascensionis domini anno

etc. LXX septimo. (Original auf Bapfer mit brieffhl. Siegel im St. AU. Danze

3ig Ubt. 300 U 68 Mr. 197). — Pfarrer zu St. Marien war damals Urnt Rogge,
der etwa 1478 geftorben tft (Th. Hirfh, Oie Oberpfarréirdhe3u St. Marien in

Danzig Bo. | — 1843 — S. 130). Gein Nadfolger war der Magifter Matthaus
Weftfal aus Braunsberg, der die Bfarref von etwa 1478 bis zu feinem Tode am

6. Juni 1484 befaf (vgl. H. Frentag in ZWG 44 — 1902 — G. 62).
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Dombapitel zu Wloclawef. Gdon am 26. April 1477 evbhielter in

Rom die papftlide PBrovifionfiir ein Leslauer Ranonifat, das

Durd) den Tod des bisherigen Bnhabers Stanislaus von Vilezino
(oder Wilcznnsti)') frei geworden war, und am 2. Nai verpflidtete
fic) fein Bevollmaddhtigter,der ermldndifhe Oomberr Nidaet Bauer-
finth?), zur Bablung der Annaten, die tatiadhlid am 16. Oftober od.

hrs. erfolgte.®)3m April 1478 erhielt Quéas, der dfe Hl. Weihen
dDamals noc) nicht befaf*), die Sulaffung und Cinweifung in das Les-
lauer Oomapitel. Bu wiederholten Ntalen ift er uns in den folgen-
den Jahren — immer in der Sorm: Lucas de Thorun, decretorum

doctor — als Mitglied diefes Oomftiftes bezeugt: am 17. Auguft 1478,
am 10, Sunt 1480, am 18. April 1482, am 7. Januar 1485 und

nod) am 7, Januar 1488, wie fon Virfenmajer gezeigt hat.*)
3u der vom Gnefener Erzbifhof Sbigneus Olesnici im Januar

1485 3u Petrifau abgehaltenen PBrovinzialfynodewurde er als Ver-
treter des Leslauer Ooméapitelsabgeordnet.*) Eine andere Nadridt,
die das Rulmer Urfundenbud) in Regeftform (Nr. 705) wiedergibt,
flibrt Lufas Wasgenrodegleidfalls alg Teilnehmer auf, aber mit dem

3ufag ,archidiaconus Srzenensis*. ier muf, ein Srrtum vorliegen.
Denn einmal otirfte diefed zur Oidzefe PBofengehdrende Archidiafonat
wohl regelmapgigmit einem Pofener Domberrn befegt gewefen fein —

und Lufas Wagenrode ft niemals als Oomberr von Pofen bezeugt;

1) Als Domberr von Wloclawef fiir die Zeit von 1463. Marz 25-1476.
Januar 8 beglaubigt (Monumenta medii aevi historica Bd. XIII. Nr. 1190
und 1234).

*) Bauerfinth (—=Bauernfeind) fft ung aus andern Quellen zum 1. Juni
1478 ald ermlandifher Domberr beglaubigt (€. 3. XIX G. 823). Er ftammte aus

Sraunsberg und war ein Studiengenoffe Wakenrodes, mit dem er in Ksln (1465)
und Bologna (1470) ftudferte (vgl. Berlbad, Prussia scholastica ©. 6, 37 und

247). Spdter finden wir ihn im Dienfte des Hodhmeifters (Livldndifches UB. 2.

Abt. Bo. I — 1900 — Br. 27); fet dem 3. Februar 1499 ift er als ODomdedant
von Dorpat nadweisbar (a. a. O. Mr. 771).

3) Birfenmajer, Strom. Kop. G. 280. Dod fft feine Semerfung zu dfefer
Verleihung infofern ungenau, als er nidt die Brovifion am 26. April und die Ob-

ligation 3ur Zablung der Annaten am 2, Mat unterfdeidet.
4) In sacris ordinibus non existit“ heift ed Damals von ihm (Birtenz

majer, Mik. Kop. G. 414).
5) Ebenda S. 416-420 nad den Monumenta medii aevi hist. Bd. XIII.

Das in den Stromata Kopernikana (1924) G. 281 wiedergegebene Gerichts-
protofoll vom 10. Suni 1480 fft aud) im Gd. XVIII (Rrafau 1908) der Mon.
medii aevi Mr. 531 enthalten; ein Neudrud ware alfo wohl taum erforderlid ge-
wefen,

6) Mik. Kop. G. 419 nad Mon. medii aevi Sd, XIII.
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vor allem aber wird zu der eben genannten Brovingialfpnodeder Doktor
der Defrete Wifolaus von Scudla von feinem Pofener Ooméapitel
alg Bertreter entfandt. DOfeferQtifolausift feit dem 30. Juni 1460

ununterbroden bis 3u feinem Tode am 13. Auguft 1500 im Befig
Diefer Pfriinde nachwetsbar.') Danad dlirfte es ausgefhloffen
fein, Daf Lufas Wagenrode jemals das Ardhidiafonat von Gdrimm
befleidete. Wohl aber befaf er nod) andere Pfriinden im Polenreidh.

Sdon 1480 finden wir ihn alg Rechtsberater im Gefolge des

dDamaligenLeslauer Vifhofs Sbigneus Olesnict tdtig.2) Und als

Diefer Dann 1481 Ergzbifhofvon Gnefen wurde, blieh Lufas in diefer

1) Mon. medii aevi Bd. XIII Nr. 736, 533 und 912. Bgl. aud Koryt-
fowsti, Zbigniew Olesnicki G. 265. — Das Culmer UB. entnimmt die von thm
gebradte Madridjt aus den Constitutiones synodorum metropolitanae eccle-
siae Gnesnensis provincialium (fm Auftrage des Erzbifchofs Johannes Wegnt
1630 in Rrafau gedrudt). In einer Urfunde, dfe auf der Brovingtalfynode zu
Petrifau am 22. Januar 1485 vom Erzbifchof SGhigneus ausgefertigt it, find unter

den Zeugen (©. 43 f.) binter den Bifhdfen und Whten zunddft die anwefenden
Domberrn von Gnefen, Krafau und Breslau aufgefiihrt. Oann heikt es wetter:

»Paulo Sulislai decretorum doctore archidiacono, Jacobo de Domini-

kowice, Luca de Torun, decretorum doctore, archidiacono Srzenensi,
Johanne Lukowski canonicis Posnaniensis ecclesiarum.“ Ser bfer an

erfter Stelle genannte Paulus Sulislat (de Lyczky) war Mitglied des Les-
lauer Domfapitels (3. B. Mon. medii aevi XIII Nr. 1266 und 1284 gu den

Jahren 1483 und 1486). Der an 2. Stelle aufgefithrte Jafob von Oominitowtce
wurde laut Befhluf vom 7. Januar 1485 3ufammen mit Doftor Lufas als Ber-
treter Ded genannten Oomfapitels 3u dfefer Brovingialfynodeabgeordnet (a. a. O.
Qtr. 1280), Man vermift nun in unferer Urfunde bhinterdem Namen des Lufas
einen 3ufag wie ,canonicis Wladislaviensis (sc. ecclesiae).“ Der 3ulegt ge-
nannte Johannes Lufowsfi wurde von dem Pofener Vifdhof Uriel als fein Vertreter

gur Synode entfandt (a. a, O. Mr. 735 u. 737). MNakhdem am Sdluffe gegebe-
nen 3ufag ,canonicis Posnaniensis“ miiffen aber wenigftens zwei Bofener
Domberrn zugegen gewefen fein. Diefer andere Bofener Vertreter war offenbar der

oben im Tert genannte Ardhidiafon von Sdrimm, Mifolaus von SGeudla. Das

»archidiacono Srzenensi“ unferer Urfunde ft alfo riidwdrts auf ,,canonicis
Posnaniensis* 3u beziehen und darf mit dem vorhergehenden Luca de Torun...“

nidt 3ufammengenommen werden. Entweder hat der Mame diefes AUrdhidiafonsvon

Sdrimm in oder Urfunde tiberhaupt gefehlt, oder (und dad tft wabhrfdheinlicer)
binter dem .,Luca de Torun, decretorum doctore“ {ft beim Uborud der Ur-
funde ein Stli¢ verfehentlid) ausgefallen, das den Namen ded Schrimmer Ardi=
dfafons (etwa ,,Nicolao de Scudla, decretorum doctore“) und vielleidt vor

DiefemNamen noch mehr (3. VB. archidiacone Calisiensi, canonicis Wladisla-

viensis) umfafte. — Ubrigens fpridt Rorytfowsti nirgends davon, dah}Wagen-
rode Archidiafon von Sdrimm gewefen fet, wie Birfenmajer, Strom. Kop. ©. 279

angibt,
2) Bgl. S. 444 Anm. 5.
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Vertrauensftellung; fhon am 18. April 1482 Lape er fid) in Opatow
bei geridtliden Mafnahmen feines Erzbifhofs als Seuge nachweifen,')
Wenn ev hier zugleid) als Urdhidiafon von Kalifd genannt ift,
fo hatte er die Berleihung diefes VBenefiziumsgewif, feinem Génner
Dlesnidt gu verdanfen.”)Am 2. Marz 1485 erfolgte fodann feine
Aufnahme in das Gnefener Netropolitantapitel. Zunddft
ergriff er durd) einen Stellvertreter (Albert von Bromberg) Vefig von

diefer PBrabende,da er felbft damals beim ErzbifehofOlesnicti auf
Sdhlof 3nin weilte; am 28. April aber erfhhien er felbft in Gnefen
und leiftete perfinlid) den Cid auf die Rapitelftatuten.>) Jody am

31, Dezember 1487 finden wir ihn in einer Kapitelsfigung des Gne-
fener Metropolitanftifts.*)

Bon feinem Erzbifdhof Olesnidi erbielt er aud am 14, April
1487 in der Schloffapelle zu Stierniewice eigenhandig die bl. Briefter-
weihe.°) Man wird Korytfowsti, der die Aften des Gnefener KRon-
fiftoviums aufs forgfaltigftebenugt hat, durdaus guftimmen, wenn er

Lufas Wagenrode den ~unzertrennlidhen Redhtsberater und

Begleiter” de ofterwahnten Erzbifhofs nennt.®)Diefem RKirden-
flirften hat er offenbar aud) die Gerleihung eines weiteren Ranonitats
in Bolen zu danfen, der Gcholafteric beim Kollegiattapitel zu
Lecgnce (im Ergbistum Gnefen gelegen); in einer Urfunde, die am

26. Gulf 1488 in der erzbifhdfliden Rurie 3u Uniejow ausgefertigt
ift, finden wir unter den Zeugen: Luca de Thorun, decretorum
doctore, scolastico Lanciciensi.“7) Die Erwerbung diefer Bralatur

1) Korytfowsti. Zbigniew Olesnicki ©. 253; ebenfoEnde 1484 3u Petri
fau (©. 266).

*) Dies Urchidiafonat gehsrte zur Oidzefe Gnefen. Als folder tft Wagen-
rode aud) 3um 8, Dezember 1485 genannt in Mon. medii aevi Bd. XVI (Rrafau
1902) Yr. 849. — Am 27. April 1472 erfheint Andreas Grufezynsti alg Arht=
dDiafon von Kalifh; ohne diejen Zufagk~ doc ift auch fein anderer als folder ge=
nannt ~ fft er wiederholt unter den Gnefener Oomberrn nadhweisbar bis 3um
24. April 1481 (Mon. medii aevi Bd. XII Nr. 2057 und 2235).

5) Bgl. Korytfowsfi, Prataci etc., GS. 244 f., wo in Anm. 14 der Aft der
Rezeption gedruct fft.

4) Roryttowstt, Zbigniew Olesnicki ©. 279 Anm. 3.
5) a. a. O. GS. 276,

8) a. a, O. GS. 253 u. 299. Sm Gefolge Olesnicis erfheint Lufas von

horn (ohne ndhere Bezeichnung)aud am 8. April 1487 (Mon. medii aevi Bo.
XVI Mr. 1946).

) a. a. O. Wr. 678. Birtenmajer tennt dfefen Beleg nidt, fondern fihrt
in Mik. Kop ©. 420 f, 3um DBeweifedafiir eine Wuferung des ermlandi{chen
Domfapitels vom Jahre 1512 nad den Acta Tomiciana Bd. Il, ©. 90 an. —
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erfolgte indeffen gegen den Willen des polnifchenRonigs Kafimir, der
dem Lufas Wagenrode fpdter deswegen fchwere Borwiirfe gemadt
hat. Lubas befafh alfo im Konigreih Polen nit weniger
alg vier Bfritnden'), und gerade diefe Tatfadhe diirfte bei feiner
Wahl gum ermldndifhen Bifhof von wefentlider Bedeutung
gewefen fein. Das ergibt fic) eindeutig aus den Worten, mit denen
die ermldndifhen Oomberren am 2. April 1489 3u Braunsberg die
von ihnen getatigte Wahl gegentiber den FoniglidhenGefandten, dem

ReidhsmarfdhallRaphael von Lesno und dem Krafauer Oomberrn

Woher er die im Dziennik Poznanski vom 18, Februar 1923 geduferte Anfidt
hat, da’ Wagenrode fchon1477 RKanonifus von Leczyce gewefen fet, it nicht fefte
guftellen,

1) Uber diefe polnifdhen Pfriinden Wagenrodes beridtet Browe in fetner
DBiographiedes Roppernifus fo gut wie nidts, und Birfenmajer macht ihm ded-

halb fdhwerfteVorwiirfe, indem er in den Stromata Kop. Geite 278 fagt: ,Die
abfidtlidhe oder unabfidtlide Berheimlidung jzahlreiher und nidt unbedeutender

Radhridten tiber den Oomberrn Lufas durch deffen umfaffendften Biographen (0. f.

Browe) fonnte nidt zum Nugen der hiftorifden Wahrheit ausfhlagen. Der Deutfche
Biograph wollte die vierzehnjabrige Lebensperiode des Lufas (1475~89) einfach
lieber mit Stillfdhweigen abtun als nad) diplomatifdh fideren Nachridten in leicht
gugdnglidben Schriften wie den Acta Tomiciana oder Monumenta medii aevi
historica und dergl. langen, gleidhfam aus Furdht, es mbchten die — fiir feine
Zendeng unbequemen ~ Zeugniffe feine zahlreidhen Bermutungen und Behauptun-
gen vernidten.” Die Geredhtigheiterfordert indeffen, Browe gegen derartige Unter-

ftellungen in ©chugj3u nehmen. Als diefer feine Biographie tiber Roppernifus ab-

fhlof (gwetiterBand am 18. Oftober 1883) waren von den Werken, die Virfen-

majer im Jahre 1900 feinen Ausfiihrungen tiber Wagenrode zugrunde legte, nur

Die erften Bande der Acta Tomiciana erfdhienen,nidts aber von den einfdhlagigen
Sanden der Monumenta (der von Birfenmajer viel benugte Band 13 ftammt erft
aug Dem Jahre 1894). Aud Korytfowstis altefte Arbeit, feine Sujammenftellung
der Gnefener DOomberrn, fam erft im Jahre 1883 heraugs, tonnte alfo wohl von

Prowe faum herangezogen werden, Aus den Acta Tomiciana aber flibrt Birten-

majer felbft nur ein Otlié aus dem Jahre 1512 an. Das hat Browe, der an

anderen Stellen diefe WEtenpublifation benugt, anfcheinend tiberfehen, Gonft hatte
Prowe nur ein eingigeds Zeugnis fiir Wagenrodes polnifhe Bfriinden bet Boltowsti
gefunden, und damit fete er fid) auseinander (Sand I, 1 S.81 Anm.), wobet eg

gunddft gleidgiiltig fein fann, wie man fid) 3u feiner Wuffaffung ther diefe Dinge
ftellt. 6 aber angefichts des ihm 3u Gebote ftehenden Materials der tberaus

fhwere Borwurf abfidtlider Berheimlidung oder wenigitens fabrlaffiger Gleid=
gultigteit gegentiber polnifden Quellen beredhtigt ft, das zu beurtetlen fann dem

Lefer iiberlaffen bleiben. Hipler tft 3. B. der Uberzeugung, da Browe ,der Wabr-
heft, wo und wie er fie erfennt, gerne die Ehre gibt” (Lit. Rundfhau fiir dag tath.
Deutfhland X Sp. 210). Birfenmajer hat fic ibrigens fpater felbft nicht immer

an die von ihm aufgeftellte Regel gehalten; dfe Bande 16 u. 18 der polnifden
Monumenta historica (erfdienen 1902 u. 1908) find in feinen 1924 bheraud-
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Johannes Lubiansti, verteidigten; fie hatten geglaubt, in Lufas eine

dem Konig genehme Berfon gewabhlt3u haben, erflarten fie, da diefer
viele Venefizien im Konigreid) Polen befige, im Rate des Konigs
felbft gewefen fei, den erften Bralaten des Reiches gedient und in

threm Rate gefeffen habe, wozu nur dem Konig genehme Perfonen
gugelaffenwiirden; gewif fei Doftor Lufas um eine Geholafterie in

Bolen in Gegenfak zum Konig geraten; das fei aber feine perfonlide,
fondern eine fadhlide Differenz.')

Cinige diefer Pfriinden im Konigreic) Polen foll Wakenrode
aud nad feiner Erhebung zum ermlandifhen Bifdof beibehalten haben,
wie VGirfenmajer unter Berufung auf die Arbeiten Rorntfowsfis
behauptet. Go foll er 3. B. auf das Gnefener Kanonifat erft
1491 verzidtet bhaben.2) Tatfadhlid ift er aber nur bis ein-

(hlicflid) 1489 an der Verteilung der Kapitelseinttinfte beteiligt, wie

Korytfowsti zeigt. Und aus einer von diefem wortlid) angeftihrten
Eintragung der Gnefener Kapitelsatten geht einwandfrei hervor, daf
Wagenrodeds Gnefener Kanonifat mit dem Empfang feiner Bifhofs-
wethe, alfo 1489 frei wurde; auf dads ihm als Gnefener Oomberrn
zuftehende Dorf Braciszewo verzidtete fein Gtellvertreter allerdings

gefommenen Stromata Kop. aud) nict benugt, wie fd) oben an mebreren Stellen

gezeigt habe. — PBrowe hat dem von Polfowsti, Zywot Mikolaja Kopernika
(2. Aufl. Gnefen 1873) GS. 77 angefiihrten Zeugnis fiir dag Leslauer KRanonifat

deS Lufas Wagenrode feinen befonderen Wert beigelegt; diefe Machridt fei auf-
fallend, fagt er GS. 81 Anm., weil ihm fonft faum ein Beifpiel befannt war, ,daf
Gébbhnedeutfher Biirger in den polnifhen Oomftiften Wufnahme gefunden haben.”
Demgegentiber fiihrt nun Virfenmajer (in Mik. Kop. S. 420) eine Rethe von

Beifpielen fiir die Damals tiblidhe cumulatio beneficiorum an (was Browe gar-

nidt beftritten hatte); aber unter den acht beigebradten Fallen findet fic, wenn

man von Wagenrode felbft abfieht, aud) nicht efn einziger Beweis daflir, daf
Deutfhe, oder fagen wir ridtiger in der Sprache fener Tage, ECingdglinge(indi-
genae) des Landes Preufen Pfriinden im Konigreidh Polen innehatten. Golde
Salle laffen fic aber tatfadlid) aufzetgen. Go ift uns ein Thomas RKynofthals

altarista ecclesie Gneznensis 3um 26. Auguft 1473 und zum 1. September
1479 bezeugt (Mon. medii aevi hist. Bd. XIII Wr. 2075 u. 2198); er tft zweffel-
log identifd mit Dem aus Thorn gebtirtigen Thomas RKynaft,der 1472 3ugletdh
Bfarrer von Szedlinowo in der Oidzefe Gnefen war und von 1482—90 als erm-

landifher Domfantor nadhgewiefen ift (wgl. €. 3. II] SG. 593).

1) RezeRbud) im St. A. Oanzig Abt. 300, 29 Mr. 3 S. 379~—390.

2) Stromata Kopernikana ©. 281 beift eS wortlid: Aus den Arbetten

Koryttowstis ,erfahren wir u. a., da Lufas im Jahre 1491 auf da8 Gnefener
Kanonitat verzidtete, Daf} er Dagegen das von Wloclawef bis zum Ende feines
Lebens behalten hat, trok dem er fron feit 1489 Bifhof von Ermland war.”
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erft am 25. Oftober des folgenden Jabres.1) Die Domberrnftelle
in Wloclawef aber foll Wagenrode fogar bis an fein Lebens=

ende bebhalten haben. Stir diefe Behauptung VBirfenmajers febhlt
jede Spur eines Beweifes.2) Man wird im Gegenteil annehmen
miiffen, da Wakenrode jofort nad feiner Erhebung auf den erm=

landifhen Bifchofsftuhl das Leslauer Ranonifat verloren hat; das

dtirfte fid) aus dem eigenartigen Berhalten diefes Oomfapitels, dem

er doc) feit 1477/78 angeborte, ergeben; ald Rénig RKafimir
namlid feine Wahl zum ermldndifdhenBifhof nidt anerfennen wollte

und gegen feine Beftdtigung in aller Form odurd feinen Beauftragten,
den Reidsmarfdhall Raphael von Lesno, am 10. Juli 1489 an den

papftliden Stubl appellieren lieh*), fchlof®fid das Leslauer Oom=

fapitel nad) dem Veifpiel feines Bifdofs Peter laut Befhluk vom 17.

Auguft 1489 einftimmig diefer fonigliden Appellation an.4) Nan

1) Korytfowsti, Pralaci etc. S. 245; Anm. 6 heift ed liber dfes Dorf:
»Villam ... per munus consecrationis domini Luce episcopi
Varmiensis et alias resignationem reverendi patris domini Johannis
Goslubski, prepositi Gnesnensis, ipsius tenutarii, in medio capituli fac-

tam vacantem“. Wielleidht entfpridt e8 den Kapitelsftatuten oder einer alten

Gewobhnbeit de3 Gnefener Oomfapitels, da die Cinklinfte aus den Kapitelsdorfern
den Snhabern nod ein Jahr lang nach Erledigung der Bfriinde zuftanden.

2) B. beruft fid GS. 281 Anm. 2 auf Korytfowsfi, Prataci etc. Bo. III

©. 581. An diefer Stelle behandelt KR. den Nadhfolger Wagenrodes in feinem
Gnefener Ranonifat, Andreas Gpinef aus Bagodfow,und flihrt in Wnm. 6 aus den

Aften des Gnefener Oomfapitels folgenden Befhluf an, der hier wértlid) wieder=

bolt werden mége: ,,Quinta feria post festum s. Bartholomei 1491 domini

ad locum capitularem fuerunt congregati ...; qui domini prefati de-

creverunt monicionem contra dominum Andream Wspinek, possessorem

canonicatus et prebende Gneznensium vacantium in ecclesia

Gneznensi per munus consecracionis et alias promocionis re-

verendissimi patris domini Luce, episcopi Varmiensis, ut

duas marcas pro neglectis missis per prelatos et canonicos hebdoma-

datim decantari solitis solveret.* WDieferBefchluf beftdtigt vollauf dfe von

mir oben vorgetragene Unficht liber den Zeitpunft, an dem Wagenrode fein Gnefener
Ranonifat verlor. Uber fein Leslauer Ranonifat aber findet fidh bier
fein eingiges Wort. VBirfenmajers Sehauptung ift Daher vollig unbewfefen, und

feine Suverlaffigteit erlefdet nad diefen Broben einen empfindliden Stof, fo dah
gegentiber feinen Angaben gréfte Borfidt angebradt fein dtirfte.

3) Gleidzettige Ub{hrift auf Papier im St. A. Oangig Wht. 300 U 42 Mr. 124.

4) Der Leslauer Bifhof Peter (von Bnin) Mofynsti regierte von 1483-94
(vgl. &. Eubel, Hierarchia catholica Bd. I, 2. Aufl. ~ 1914 — GS. 270).
Der Kapitelsbefhlus ift in Mon. medii aevi Bd. XIII (1894) Mr. 1300 abge-
drudt und lautet: Item ... domini omnes voto unanimi .. . appellacioni

pro parte serenissimi domini Kazimiri dei gracia regis Polonie etc. in
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wird vermuten dfirfen, da} Ronig Kafimir das gleide VBerlangen

aud in Gnefen geftellt hat; in den Gnefener Wten aber befindet fid)
fein folder Befhlug; Ergbifhof Olesnici, des Erwahlten alter Gonner,

dtirfte Das verhindert haben.
Neben den polnifthen Ranonifaten befafhLukas Wakenrode aud

eine Domberrnftelle in Frauenburg. Bum erften Mal ift er

zum 7. Juli 1479 als Nitglied des ermlandifthen Oomftifts genannt,
und zwar in den Artifeln, die nad der Unterwerfung des ermlandi-

fhen Bifdhofs Nifolaus von Tiingen an diefem Tage zu Petrifau
zwifdhen den preufifchen Landesraten und den Vertretern des Polen=
fonigs vereinbart wurden.") In dem Artifel 13 defer Whomadungen
wurde die Wiedereinfegung der von Tiingen abgefegten ermlandifdhen

Domberrn Werner Medderich und Stephan Matthie von Mefdenburg

(Bfarrers von Elbing) verfiigt und angeordnet: das Domfapitel folle
mit beiden fiber dfe fhnen entgangenen Cinftinfte cine angemeffene
Bereinbarung treffen, ohne da daraus den ODomberrnHieronnmus
(von Waldau, Pfarrers von Thorn) und Lufas in ihren alten Praben-
Den und Einflinften ein Schaden entftehe.2) Danacd gehorte Lufas

Wakenrode damals fchoneinige Beit dem Frauenburger Oomfapitel an.

Am 1. Januar 1480 erfdheint er fodann auf der zu Graudenz

abgebaltenen Tagfahrt der Stdnde Preufens unter den Vertretern der

Seiftlidfeit ohne nabere Bezeidnung feines Wmtscaratters.*) Erft
am 4. November 1483 war er in Frauenburg anwefend und

leiftete bier den Treueid, der ihn zur Beobadtung des ewigen Friedens
von 1466 und des eben genannten Petrifauer Vertrages verpflictete.

Diefer Vertrag forderte im Artifel 7, da jeder ermlandifchePBralat
und Domberr innerhalb eines Monats, gerednet vom Tage feiner

facto episcopatus Varmiensis ad sedem apostolicam interposite adhese-

runt conformando se adhesioni reverendissimi ...domini Petri dei

gracia episcopi Wladislaviensis .. .“ Zirfenmajer hat eigenartiger Weife

Diefen Befdhluf vdllig unbeadtet gelaffen.
1) §. Thunert, Aften der Stdndetage Preufens, Ksniglidhen Anteils Bo. |

(Danzig 1896) G. 532 Mr. 13.

2) Daf Wagenrode aber an diefem Reichstag zu Petrifau perfonlid tetlnahm
und 3war alg Delegierter des ermldndifhen Oomfapitels, wie Virfenmajer im

Dziennik Poznanski vom 18. Sebruar 1923 behauptet, dafiir gibt der bef Thunert
gedructe Rezef nidt den geringften Anhalt. An derfelben Stelle behauptetBirten-

majer aud, Wagenrode habe im Gefolge des Bifhofs Gbhignens Olesnidi an dem

preufjifhen Landtag zu Graudenz Ende Marz 1478 teilgenommen; der Rezef, diefes
Landtages bei Thunert a. a. O. Mr. 214 S. 434 ff. meldet odartiber nidts,

3) Rezefbucd im St. A. Danzig Abt. 300, 29 Mr. 3 SG. 115.
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Aufnahme ing Domfapitel, oder wofern er in den Befig feiner
Prabende gelangt fei, zur Wblegung diefes Eides in einer feft vorge-

fhriebenen Form gebhalten fei!) Wenn Lufas nun diefen Efd erft
am 4, Ttovember 1483 [eiftete,2)fo ergibt fic) daraus, daf er in

der Zeit vom Wbfhluf, oes Petrifauer Vertrageds (15. Juli 1479) bis

gum Oltober/Qovember 1483 nidt in Frauenburg 3zugegen gewefen
ift und wabrfheinlid) erft 1483 von feinem ermlandifchenRanonifat

tatfadhlid) Befig ergriffen hat.
Qtur nod einmal (aft Wagenrode fic) vor feiner Wahl zum

Vifhof im Ermland nadweifen. AS Bifhof Nifolaus von Ttingen
gufammen mit feinem Domfapitel (dod) wohl in Frauenburg) eine

neue Saffung der Rapitelsftatuten vereinbarte,>)erfdheintauch er unter

den Domberrn an odvrittlegterStelle. Leider aber ift dies WFtenftiie
undatiert und die Seftlegung des Oatums fft nidt einfad. In defer
Urfunde find aufer den vier Bralaten nod) elf ODomberrnaufgeftibrt,
fo dai nur ein eingiges Mitglied des RKapitelsfehlt. Oas muh
Andreas Lumpe gewefen fein, der erft einige Zeit vor dem 5. Gep=
tember 1488 geftorben fft. Oa an diefem Tage das Domfapitel zu

Srauenburg Wifolaus Krapig (den fpdteren Bifhof von Kulm) 3u

feinem Qtadfolger beftimmte und dabei fowohl Wakenrode als aud
Kafpar Velfener fehlten,*) ift damit der terminus ante quem gegeben.
Sie die VBeftimmungdes friiheft mogliden Termins ift zunddhft nad-
zupriifen, wann der an lester Stelle genannte, alfo damals jtingfte
Domberr Andreas Toftier von Cleeg in das Kapitel eingetreten ft.
Vit erft am 4. Junt 1485 fft das gefheben, wie Hipler annahm,*)
fondern bereits am 30, Nat 1481 tft er nadhweislid) ermlandifher

1) Bgl. Thunert a. a. O. GS. 531 Wr. 7 u. 8.

-2) Der liber memorialis (S 1 de6 Domardhivs Frbg.) fol. 55 vermertt:
Anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo tertio die vero

Martis quarta mensis Novembris doctor Lucas Watzenrode de Thorn
canonicus Warmiensis iuravit servare perpetuam pacem et articulas
concordie facte inter serenissimum principem et dominum, dominum
Kazimirum regem Polonie etc. ex una et rev. in Christo patrem et

dominum, dominum Nicolaum episcopum et capitulum ecclesie War-
micnsis partibus ex altera, prout latius in iuramento dictis articulis
inserto continetur. — Birfenmajer, Mik. Kop. ©. 418 irrt alfo, wenn er be-

hauptet, fogar im Jahre 1483 finde fic) in ermldndifhen Urtunden von Wagenrode
feine Gpur.

3) Gedrudt von Hipler, Spic. Cop. G. 246 ff. und PBroweII S. 498 ff.
4) Nad dem liber memorialis (S 1 des Domardhivs Frbg.) fol. 21 ge-

drudt im Rulmer UB. Nr. 739.

5) Spic. Cop. GS. 246 Anm.
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Domberr.') Da aber Wakenrode, wie oben gezeigt ijt, vor Oftober=

November 1483 nist in Frauenburg als Oomberr gewirft hat, fo
ergibt fic) daraus eine weitere Befhranfung. Bun hat er aber aud)
in dev Zeit von Dezember 1483 bis November 1484 nidt in Frauen-
burg refidiert; das geht eindeutig aus der uns erhalten gebliebenen
Nortuarierehnung des Jahres 1484 hervor, die zugleid) das altefte
bisher befannt gewordene Sttic einer Rechnung fiir das Ermland ift.”)
Sodann bleibt weiter 3u beaten, dafR der in der neuen Nedaftion

der Kapitelsftatuten genannte Domberr Kafpar VBelfener fic) am

29, April 1485 bei feiner Abreife nad Nom (wobhin er vermutlid
zu. SGtudiengweden gehen wollte) vom Kapitel Urlaub fiir 2 Fabre
erteilen [aft.2) Wenn man annehmen darf, dafR er diefe Zeit voll

auggenugt hat, fhaltet fiir die Datierung unferer Urfunde aud) der

Seitraum etwa von Wai 1485 bis dahin 1487 aus. Fir die Ab-

faffung der neuen Kapitelsfagungen fommen demnad nur

folgende Seitab(dnitte in Frage: 1) Oftober bis Movember 1483;

2) Movember bis etwa Mitte Dezember 1484; Ende diefes Jahres
und im Januar 1485 weilte Wakenrode in Petrifau und Anfang
April in Gnefen, wie oben gezeigt ift; dod) bleibt hier Gpielraum
fiir einen furzen Qlufenthalt in Srauenburg; 3) Wai 1487 bis etwa

Ende diefes Jahres. Wm 31. Dezember 1487 war er in Gnefen, am

7. Januar 1488 in Wloclawef,*) im WApril/Waid. 3s. zufammen mit

1) An diefem Tage erfheint er alg Beuge in einem Transfumpt, das VBifdhof
Johann von Gamland 3u RKénigsberganfertigen aft (Original auf Bergament
im St. A. Kbg. Sehld. 65 Br. 57).

2) Dies Regifter der ECinnahmen und Ausgaben pro officio mortuarii,

angefertigt dDurd)den Oomberrn Johannes Czanow (2 Blatt Papier in Hodoftav
im OBArd. des St. A. KRbg.zum Oatum: 1484), vermerft die Verteilung der

Gelder, dfe den anwefenden Oomberrn an den efnzelnen Anniverfarienfeiern 3zu-

ftanden; am 19. Dezember 1483, ferner am 21. Januar, 12. Marz, 6. Mai und

11. Sunt 1484 waren anwefend: Bropft Enod von Cobelau, Oefan Kriftan Taptau,
RKuftosThomas Kynaft fowie die Oomberrn Werner Medderidh, Leonard von Loyndeny

RKafparBelfener, Zacharias Tapiau, Nartin Adhtisnidt, Matthias von Launau,
Helfas von Darethen, Andreas Toftir von Cleek und der Wusfteller Johannes. Am

18. Auguft fehlte Matthias von Launau, am 17. September auferdem nod der

RKuftos,der Kantor und Leonard von Loyden, am 3. November nur Ofefe Oret zulegt
Genannten.

3) Gleihzeitige Wufzetdnung fm Liber memorialis Gdhld, S Mr. 1 fol. 19

de8 Domardivs Frbg. CErwabnt in SS. rer. Warm. I G. 250 Anm. 156 und

von mir in ©. 3. XXIII, GS. 523.

4) Das fet beinahe am ,,Borabend”feiner Wahl gewefen (Die am 19. Fe-
bruar 1489 erfolgte), meint Sirfenmajer in RTNTorn. 33 ©. 214 Anm, 2.
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ErzbifchofOlesnici auf dem Petrifauer Reidhstag, wie wir aus dem

Regeh tiber die damalige preufifhe Gefandtfhaft wiffen..) Am 26,
Sulit weilte er in Uniejow, vermutlid) {hon auf der Reife nad Nom,
wobin er nad) anderen Nadhridjten in der gweiten Halfte diefes Jahres
ging. Sretlid) bliebe auch fiir diefe Beit die Mdglidfeit eines Eirzeren
Aufenthalts im Ermlande, der fogar wahriheinlid) ift, weil man wohl
vor feiner WUbreifenad Rom irgendwann mit ihm fiber die von

Difhof Nifolaus in Ausfidt genommene RKoadjutorieWakenrodes
verhandelt haben wird. In der erften Halfte diefes Jahres 1488

dlirfte andererfeits aber Rafpar Velfener fon in Rom geweilt haben,
da er e8 vermutlid) gewefen ift, Der Dem Bapft im Auftrage des erm=

landifdhen Bifdhofs und Ooméapitels die Bitte um Aufhebung des
dem Polenfonig verlichenen Nominationsredtes fiir zwei ermldandifde
Kanonifate vortrug und die am 4. Marz 1488 verfiigte Surticnahme
jener fritheren Bewilligung erwiréte.?)

Mur febr felten und aud dann wohl nur fiir turze Seit
hat fid) alfo Lufas Wagenrode vor feiner Wahl zum Bifhof im
Ermlande aufgehalten. Cinen feften Wobhnfig wird er in Diefen
Jahren (von 1481-89) wobl tiberhaupt nidt gehabt haben; als
der ungertrennlide Berater und Vegleiter des Erzbifhofs Sbhigneus
Olesnici weilte ev vielmehr dauernd in deffen Gefolge, begleitete den

Primas auf feinen ftdndigen Reifen durd die Erzdidzefe®)und hat
an Feiner der Kathedralen, deren Kapitel er angebhorte, Refidenz ge=

halten, weder in Wloclawef nod in Gnefen, weder in Rulmfee nod
in Grauenburg, weder in Kalifd) oder fhlieflid) in Lecznce.t) Erft

1) Bet diefer Gelegenheit wird die von Virfenmajer (a. a. O. GS. 247 f.) in
Die erfte Halfte des Jahres 1488 gefegte Befpredung mit Philipp Kallimadus, dem
in Polen weilenden italienifhen Humaniften, erfolgt fein.

2) Diefe papfttidhe Urtunde ift gedrudt im Codex epistolaris saec. XV
Seil II] (Rrafau 1894) Mr. 326. Wenn der Papft in diefem an Vifhof und Oom-
fapitel von Ermland geridteten Gcreiben audsdriidlid) von einer ,exhibita nobis

nuper pro parte vestra peticio“ fpridt, wird man wobl den miindliden Bore
trag DdfeferBitte Ourd) einen ermlandifhen Oomberrn vermuten dtirfen; und dafiir

'

fame in erfter Linie Rafpar Belfener in Frage.
3) Bgl. Korytfowsti, Zbigniew Olesnicki G. 299 u. 307 fowte Birfenz

majer, Strom. Kop. GS. 279.

4) Rorytfowsti fret Demnad, wenn er (Pralaci etc. G. 245) fagt: ,3n
Gnefen war er felten, fiir gewshnlidh in Frauenburg und teilweife in Wloclawet
refidierend oder fid) an der Seite des erwahnten Erzbifhofs aufhaltend.” In Frauenz
burg weilte er wabhrend de8 Zeitraums 1479-89 nur zwei bis Oreimal, wie oben

gegeigt if. — Sm Gegenfak 3u meiner Auffaffung behauptet Virtenmajer im

Dziennik Poznafski vom 18. Bebruar 1923, dah} Wakenrode in den Jahren
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feine Wahl zum ermldndifdhenBifdhof lief ihn in etwa zur Rube

fommen, feitdem er Ende Juli 1489 feinen Cingug in Heilsberg ge-

halten hatte.

2, Der Eintritt des Nitolaus Koppernitus ind ermlandifde
Domtapitel.

Sn der Lebensgefhidte des grofen Aftronomen Wifolaus

KRoppernifus) ft der Beitpuntt feines Cintritts in vas erm-

landifde Dombapitel von einiger Bedeutung. Dafiir hat L. A.

Birtenmajer in feinen Stromata Copernicana (Rrafau 1924)

wefentlid) neued Material aus einer bisher nidt benugten Srauen-

burger Ruftodierednung von 1490-1563 beigebradt, die er im

1478~1485 und 1488 an der Rathedrale zu Wloclawef fefte Refidens gehalten

habe. Wenn Wagenrode aber der ftandige Begleiter feines Gsnners Olesnidt aud

nad deffen Erhebung zum PBrimas von Polen war, wie aud) Birfenmajer in Anz

lehnung an Rornttowsft annimmt, fo tft das einfad) unmdglid. Damit wird aber

aud) Die auf dfefer Annahme aufgebaute Sehauptung Birfenmajers ftart erfdhtittert,
Daf Wagenrode feine Neffen MWifolaus und Andreas Roppernifus bald nad) dem

Tode thres Baters im Jahre 1483 3u fid) nad Wloclawef genommen und der

Dortigen Rathedralfdhulezugefiibrt habe. Diefe legte Unfidhthat Birfenmajer tibrigens,

wie es fheint, neuerdings fallen gelaffen. In feiner 1926 erfthienenen Arbett tiber

den gelehrten Aftronomen Rifolaus von Warienwerder, genannt Abftemius -- in

ihm fieht G. denjenigen Lehrer, Der an der Kathedralfhule 3u Wloclawef auf die

getftige Entwidlung des jungen Koppernifus entfdefdenden Cinfluf ausgetibt hat —

vertritt er Die Meinung, da, Roppernifus fi nad Abfolvierung der Pfarrfhule gu

St. Johann in Thorn gerade in den Jahren 1489 und den ndadftfolgenden in

Wloclawet auf der Oomfhule befunden habe; dfe Unterbringung des jungen Kop-

pernifug in Wloclawef fei tn Gerbindung mit der Beforderung feines Oheims

Wagenrode auf den ermlandifhen Bifhofsftuhl erfolgt (Mikolaj Wodka z Kwid-

zyna zwany Abstemius, lekarz i astronom polski XVgo stulecia — in

RTNTorn. 33 G. 208). Die Begriindung diefer Wnfidht, die BV. hier in einer

neuen Arbeit in Ausficht ftellte, ift bisher nicht verdffentlidt worden und wohl aud

nidt mehr 3u erwarten, da der effrige Koppernitusforfher vor etwa einem

Jahre verftorben ift. Gegen feine Auffaffung fpridt vor allem das feindfelige Ber-

halten, das Bifhof und Oomfapitel von Ledlau gegeniiber Lufas Wagenrode gerade

im Gommer 1489 durch thre Buftimmung 3u der Appellation Kénig Kafimirs an

den Tag legten, wie oben gezeigt tft. Die Frage, ob Nifolaus Roppernitus tiber-

haupt die Rathedralfthule 3u Wloclawek befudt hat, ift bis heute nidt einwandfrei

beantwortet, und mindeftens die gleidhe Wabhriheinlidfett befteht fiir dfe einft von

Rr. Hipler vertretene Anfidt, Daf, er dad Kulmer Partifular befucht habe, in deffen

Sntereffe wir gerade 1488 feinen Obheim Wagenrode tatig gefehen haben.

1) [ber die Schreibweife des Mamens, aus der fid) irgendweldhe Sdhliiffe

fiber Die Nationalitat des Snhabers tiberhaupt nicjt ziehen laffen, vgl. die Ourdaus

zutreffendeAuffaffung €. Bradvogels in Altpr. Forfdhungen 1925 Heft 2 S. 31 f.
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Stokholmer Reidsardiv aufgefunden hat. Dod) find dem fleifigen
RKoppernifusforfdheraud) in diefem AWbfhnittfeines Buches (XII,
S. 269 ff.) einige erheblide Srrttimer unterlaufen, die der Ridtigg
ftellung bebdtirfen. :

Das Redhnungsjahr lduft in allen domfapituldren Gerwal-
tungszweigen abnlid) wie bet der bifdhsflich-ermlandifhenFinangver-
waltung regelmafig von November gu November, fo dah alfo
beifptelsmetfe dfe Ruftodierednung de8 Jahres 1495 etwa Mitte
2tovember 1494 beginnt und Anfang November 1495 abgefdloffenwird,
um dann dem nad) Ullerfeelen jeden Jahres ftattfindenden General-

fapitel des DOomftiftszur Prtifung vorgelegt 3u werden. Die von

Birfenmajer SG. 272 aus der Rednung von 1495 wiedergegebenen
Ausgabepoften beziehen fid) alfo auf den November bezw. Dezember
1494 und nicht 1495.

Unter den Cinnabmen feines Amtes vermerft der Dombuftos
aud) die Gebtihr, die von den neu aufgenommenen ODomberenfiir die

Senugung der Firdhliden Gewander de8 Oomes (pro cappa) 3u

entridten war, Wrtifel 11 der damals mafgebenden RKapitelsftatuten
in der unter Bifchof Wifolaus von ingen (1468 — 1489) vorgenom-
menen Qeuredaftion befagt dartiber ausodriiclid, da jeder neu ein-
tretende Oomberr fiir die zum Gottesdienft notwendigen Gewdnder
8 Maré zu zahlen habe innerhalb eines Zeitraums von fiinf Jahren,
gerednet vom Tage feiner WAufnahmeing Ooméapitel..)Oemgemaf
verzeidhnet der Oomfuftos in feiner Rednung aud faft regelmapgig
Diejenigen ODomberrn, die mit der Zablung diefer Gebtibr im

Riicéftande waren, unter der Formel: ,tenentur pro cappa

(cappis) .. .“ Diefe Eintragung wird fic alfo finngemaf,auf den
Termin beziehen, an dem die Recdhnungabgefdloffenwurde d. b. alfo
auf WUnfangbis Nitte November des betreffendenJahres.)

Offenbar hat nun Virfenmajer jene Beftimmung der Kapitels-
fabungen nicht beadtet; denn darin, dah unter diejem Bermeré in

der Ruftodierechnungvielfac die gleiden Itamen in den benadbarten
Jahren wiederfehren, fieht er fonderbarerweifeeinen ungweifelhaften

1) Bgl. Fr. Hipler, Spicilegium Copernicanum (Braunsberg 1873) G. 250.

*) Greilid) ift die flinfjdhrige Grift zur Begahlung diefer Gebtihr oft tiber-

fdritten worden, wie die genannte Ruftodierednung des Stodholmer Reidhsardivg
bewetft; fo zablt betfpielswetfe der 1488 ing Domfapitel aufgenommene Nifolaus

Lrapis erft 1498 diefe Gebtihr, als er bereits Bifhof von Culm war (vgl. aud
Fulmer UB. Wr. 739 S. 597). AUlbert Sifhof und Fabian von Lufiainen
find fhon in der Recdhnung von 1490 unter der Nubrif .tenentur pro cappa“
verzeidnet, zahlen aber betde erft 1499 diefe Gebtibr.



18

Beweis, dah ie Oomberrn damals im Ermlande nidt anwefend
waren.” (S, 270 Anm. 2.) Aud) die Tatfadhe, dah Nifolaus Kop-

pernifus, der feit 1497, mindeftens aber feit 1498 ungweifelhaft dem

ermldndifhen Oomfapitel angehrte, in den Rechnungen defer beiden

Jahre nidt unter fener Rubrif aufgeflihrt it, hat ihn vor dfefem

fhweren Srrtum nidt bewabrt; er erflart vielmehr dazu: es ware

voreilig, aus diefem Febhlendes Koppernifus in den Kuftodterednun=

gen von 1497 und 1498 etwa 3u folgern, da KR. damals an der

Frauenburger Kathedrale refidierte, da er ja nadweislid) gu jener

Zeit bereits in Bologna ftudiert habe (S. 273 f.). Schon dad hatte

ihn bei feiner fonderbaren Behauptung bedenflid) maden miiffen; das

von Birtenmajer ausgiebig benugte Rednungsbud) liefert tndeffen

felbft den Flaren Gegenbeweis 3u feiner Auffaffung; im Jahre 1496

ift unter den mit der Zahlung riidftdndigen Oomberrn an drittlester
Stelle Midael Vods genannt; derfelbe Oomberr aber tragt eigen-

handig als derzeitiger Rangler Des Domfapitels den iibliden Priifungs-
vermert in die Rechnung ein, muf, alfo dod damals in Frauenburg

refidiert haben.) Sn der Tat befagt dte Wufflihrung eingelner Dom-

herrn unter dem Dermerf ,tenentur pro cappa“ abfolut nidts
liber deren Unwefenheit oder Ubwefenheit von der Frauen-

burger Rathedrale, fondern nur fo viel (aft fid) daraus entnehmen,

dah ein hier namentlid aufgefiihrter Oomberr bereits zum

Poffeh oer Pfriinde gelangt, aber mit der Zablung der GOe-

biibr pro cappa nod im Riidftande ift; denn ofefeBahlungsver-

pflidtung (duft nach dem Wortlaut der Statuten erft felt dem Tage

feiner Uufnahme ing Kapitel (a die receptionis sue).
Mit diefer Feftftellung entfallen aber auch alle Folgerungen, die

Birtenmajer aus feiner Behauptung von der Whwefenheit der be-

treffenden Oomberrn zieht. Oas gilt vor allem fiir feine bierauf fid)

griindende Auffaffung, daf, Roppernifus im Jahre 1495 nidt in

Frauenburg war. In der Kuftodierednung diefes Jahres fteht nam-

lid) unter der Rubrif .tenentur pro cappa“ an lebter Stelle

.dominus Nicolaus de Thorn, nepos episcopi*, was Bit-

fenmajer mit vollem Redht auf Nifolaus Koppernifus bezieht. Wus

1) Michael Vos ift bereits zu 1490 unter ,tenentur pro cappa“ auf:

gefiibrt, alfo Domberr, zahlt aber erft 1500 diefe Gebiihr. — And Albert Bifdof,
der in R. 1496 unter diefer Rubrif vermerft iff, war am 27. Februar 1496 in

Rrauenburg anwefend bet einem Proteft des Domfapitels gegen die ihm vorgelegte

Zitation nad Rom (gleidhzettige Ubfhrift dfefer Urtunde im St. A. Kbg. Ordens-

folfant 19a fol. 98).
;
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DiefemVermerf aber folgert B., ,daf unfer junger Gelehrter damals

aufferhalb der Grengen des Ermlandes weilte, und da er nod nidt
in Bologna war, ... fonnte er alfo damals im Gommer oder

Herbft 1495 nur auf Studien in Kratau fein, weil die Statuten des

Kapitels die WAhwefenheitirgendeines Domberrn einzig zu dem Swede
geftatteten, um diefem die Studien auferhalh der Grengen der Oidzefe
gu ermogliden. Die zweifelhafte und vielfach ftrittige Brage bei den

fritheren Biographen des RKoppernifus,wie lange diefer zu Studien-

gwecen in Rrafau blieb, wird auf diefe Weife zum erften Mal auf
Grund des obigen Aktes ent(hieden”(SG. 272 f.). Diefe Kolgerung
Virkenmajers ift falfh, da feine Borausfegung, wie eben bewiefen,
irvig ift. Und auc) die andere Behauptung, die er in diefem 3u-
fammenbang vorbringt, daf, die Rapitelsftatuten die Abwefenheit eines

DOomberrn einzig und allein 3u Studienzweden geftatteten, ift
falfeh. Die alten wie dfe neuen Statuten des ermlandifdhenOom-

fapttels fidern das ungefdmadlerteEinfommen der Brabende nidt nur

den zur Wahrnehmung eines Studiums abwefendenOomberrn 3u,

fondern beftimmen das aud) fiir jene Nitglieder, die zu einer Bilger-
vetfe wie zur Ronfultation eines Arztes vom Kapitel Erlaubnis er-

halten, zum Difdhof berufen oder zu einer Gefandtihaft innerhalb
der Grengen PBreufens beftimmt werden.")

Aus jenem Bermerf in der Kuftodierednung von 1495 ergibt
fi aber ungweifelhaft, dag Ropperniftus vor dem November

diefes Jahres ein ermlandifdhes Ranonifat erhalten hat und

bereits vor WAbhfdhlufoer Rednung zum Poffef der Periinde
gelangt ift. €r war alfo nidt nur defignierter Oomberr von

Srauenburg, wie Birfenmajer (S. 272) fagt; wenn er weiter (S. 273)
meint, die Erhebung 3um ermldndifdhen Oomberrn fet ,in absentia“

erfolgt, fo bietet die Ruftodierednung oaflir feinen Anhaltspuntt.
Warum foll Koppernifus nidt im Herbft 1495, etwa im Geptember
oder Oftober perfonlich in Frauenburg Vefig von dem thm verliehenen

| Kanonifat ergriffen haben? Oem fteht jedenfalls feine gefiderte Tat-

face entgegen. Wie lange fein Studienaufenthalt in Krafau gedauert
hat, fteht feinedwegs feft, nachoem Virfenmajers Behauptung fid, wie

oben gezeigt, als falfc erwiefen hat.?)

1) Uber die einfhlagigen Beftimmungen der alten Kapitelsftatuten vgl. B.

Pottel, Oas DQoméapitelvon Ermland im Mittelalter (Diff. Rog. 1911) GS. 23 f.
Sn der neuen Redattion diefer Gagungen fommen Artifel 22 und 23 in Vetradft,
vgl. Dipler, Spic. Cop. ©. 253.

2) Erwahnt fei hier, dah Hipler in Lit. Rundfhau fiir dad fath. Oeutfhland
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Bor Movember 1495 fft Koppernifus jedenfalls im Vefiz eines

ermlandifhen Ranonifats gewefen. Dabet diirfte es recht unerheblid
fein, wer fein Borgdnger in diefer Brabende war. Am 26. Auguft
1495 war der Domberr Johannes Czanau,') am 21. September
Diefes Jahres der Domfantor Natthias von Lunau geftorben. Da

fid) indeffen die Oomberrnliften, die am Anfang des im Domardiv
Srauenburg aufbewabhrten Folianten C 3u Beginn des 16. Jabhr-
bunderts eingetragen find, im allgemeinen ald 3uveriaffig erwiefen
baben,”)fann man fid) vielleidht entiprechendder Angabe diefes Oom-=

herrnfatalogs fiir das Ranonifat des Johannes Czanau entfdetden.%)
Dem neuen Oomberrn Mifolaus KRoppernifus wurde indeffen

feine Bfriinde ftreitig gemadt, wie eine alte bei Vroszius auf-
bewabhrteTradition bevichtet.*) Und tatfadlich findet fid) nun aus

dem Februar 1496 eine bisher nidht beadtete Erwahnung des

Koppernifus im RKonigsbergerStaatsarhiv, die uns zeigt, Daf der

Streit um jene Oomberrnprabende redht bald eingefegt haben muf.
Sn einem Solfanten diefes Archivs mit dee Wuffhrift: T. 0. Hand-
lung wider das Stift Ermelandt vom Jar 1489-1497, der den

jabrelangen fogenannten BrivilegienftreitzwifhhenBifhof Lukas Wagken-
rode und dem Deutfdhorden behandelt und eine grofe Wnzahl oder fic
darauf beziehenden Urfunden verzeidnet, hat aud) ein Notariats=

inftrument vom 22. Februar 1496 Aufnahme gefunden.5) Darin

beftellt Bifdhof Lufas jzugleid) im Mamen des ermldndifden ODom-

DedhhantenKriftan Tapiau und des Dombuftos Thomas Werneri,
Profeffors der Hl. Theologie, im PBrozehgegen den Hochmeifter als

feinen Dertreter vor dem famldndifhen Domdefan Georg Tapiau
feinen Gefretdr Georg Prange, den PBfarrer von Wormditt.®)Am

X (§reiburg 1884) Sp. 176 f., geftiigt auf eine bei Starowolstt erhaltene Tradition

(vgl. €. 3, IV ©. 537 Anm, 2), die Meinung vertritt, Roppernifus habe nad Ab-

fhluf des Rrafauer Studiums nod eine deutfche Univerfitdt befucht.
1) Sein Todesdatum haben Birfenmajer SG. 271 und (ihn mit neuem Quellen=

material unterfttigend) €. Sradvogel in diefer Seitfhrift Sd. XXIII (1929) S. 795 f.
endgiiltig feftgeftellt.

2) Bgl. L. Browe, Nifolaus RKoppernifus Bo. [, 1 ©. 175 Anm.

3) Bgl. dazu Hipler in €. 3. 1V, S. 492 f. u. 536 Anm. fowtie Spic. Cop.
4) Bgl. dartiber Virfenmajer SG, 270 Anm. 1 u. Vradvogel a. a. O.

5) Grither A 163, jet Ordensfolfant 19 (von dem hodmedfterliden Rangler,
dem famlandifhen Domberr Michael Geulteti, nad feiner eigenen AUngabeauf fol. 2

im Jahre 1494 begonnen) fol. 40 v ~ 42.

6) Das Datum diefes Notariatsinftruments lautet: anno a nativitate .. .

millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto indiccione quarta decima
die vero vigesima secunda mensis Februarii pontificatus sanctissimi in
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Salus diefer vom bifhofliden Notar Georg Grether ausgefertigten
Urfunde beift eé: presentibus ibidem venerabili et honestis
dominis Nicolao Copperrinck, Andrea Versinofki, clerico
Colmensis et laico Vratislaviensis diocesis testibus ad premissa
vocatis specialiter atque rogatis. Diefe Urfunde gibt nun zwar
feinen Ausftellungsort an, ift aber mit hoher Wabriheinlidteit in

Heilsberg, dev Refidenz des Bifthofs, ausgefertigt worden. RKop-
pernifus weilte damals alfo am Hofe feines Oheims und wird —

das ift am beadjtenswerteften — als einfadher Klerifer der Oidzefe
Culm aufgefiibrt ohne den ZufagR .canonicus Warmiensis“,
wie man eS wohl zunddft erwarten fonnte. Gein Anrecht auf das

ihm im September oder Oftober 1495 gweifellos verliehene ermlan-

difhe Ranonifat mu, damals nad) feiner eigenen Uuffaffung wie aud)
nad) der Meinung des bifhdflidhenObeims fo ftrittig gewefen fein,
Daf, ihm diefer Titel offiziell nicht beigelegt wurde. In den Kreifen
des ermldndifden Oomfapitels fheint man allerdings anderer Meinung
gewefen gu fein, oder aber man redynete hier damit, daf er feine
Anfpriidhe auf das Kanonifat bald durdhfegen werde, Denn in dem
von Virfenmajer in Stodholm aufgefundenen Rechnungsbud it er

gum Sabre 1496 (0. b. alfo 3u Anfang November diefes Jahres)
wiederum unter den mit der Gebtihr pro cappa riidftandigen Dom-

herrn in der gleiden Form wie im Vorjahr aufgefiihrt. Roppernitus
felbft aber bielt auc) weiterhin den Befig des ermlandifden Ranonitats

fiir fo 3weifelhaft, dah er bet feiner Cintragung in die Matri€el der
natio Germanorum der Juriften-Univerfitdt 3u Bologna am 6. Ja-
nuar 1497 feinem QMamen feinen Titel, alfo aud) nicht .canonicus
Warmiensis“ beifiigte.

3. Mifolaus Koppernifus und Johannes Oantistus,

Wahrend der legten Lebensjahre des grofen Aftronomen {af der

gelehrte Humanift Johannes Dantistus (feit 1538) auf dem ermlan-

_ difthen Vifhofsftuhl. Uber das Berhaltnis gwifdhenbeiden Mannern,
das von Virfenmajer als redht gefpannt dargeftellt wird, belehrt uns

ein Brief, den Dantistus am 8. Juni 1541 aus Braunsberg an das

Christo patris et domini nostri, domini Alexandri divina providencia
pape sexti anno eius quarto hora nona vel circa. Diefe Urtunde findet
fid nod) zweimal in einem andern etwa der gleiden Zeit entitammenden Solfanten
des St. A. Kbg. (frither A 169, jest Ordensfolfant 19a), an der einen Stelle

(fol. 25 v ~28) vdllig gleidlautend, an der andern (fol. 192) gleidlautend bis auf
die Ytamen der Zeugen, die hier Nicolao Koppernick und Andrea Werszmoffky
(diefer ridjtiger alg Late der diocesis Wladislaviensis) genannt find.
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Srauenburger Oomfapitel ridtete. Dies bisher nidt beadhtete
Sdhreiben (Original auf Papier, im Herzogl. Brief-Ardhiv C Mr. 1 a

des St. A. Konigsbhergzum genannten Oatum) lautet:

Venerabiles domini, fratres syncere dilecti! Ea, quae

nobis illustrissimus dominus dux, vicinus noster, ad novissimas

nostras responderit et quae hodie rescripsimus, ex adiunctis

intelligent; erit itaque scripcio nostra ad illum concepta qui-
busdam in locis mutanda; quod quomodo fieri debeat, mutua

inter nos opus est consultacione, Proinde ut cras venerabiles

fratres nostri dominus prepositus cum domino doctore Ni-

colao nobiscum hic ante prandii tempus conveniant, opere

precium esse putamus, communiter de iis, quae tum nostras,
tum res fraternitatum vestrarum attingunt, consulturi; quas

fideliter valere optamus. Ex Braunsperg VIII Junii MDXLI.

Wenn Dantistus bier fiir die Beratung tiber feine Antwort an

Herzog Wlbredht von Preufen das Frauenburger Domfapitel bittet,
neben dem Dompropft Baul Blotowsti gerade Mifolaus Koppernitus
zu ihm 3u fenden, fo zeigt uns das Ddeutlid, da er in die Rlugheit
und Gefhaftsgewandtheit des grofen Aftronomen viel Vertrauen fegte
und daf von einem gefpannten Verhaltnis zwifdhenbeiden Qannern

damals faum die Rede fein fann; denn fonft hatte Oantistus fid
wobl nicht gerade diefen Oomberrn zur Beratung fiber eine widhtige
(uns freilid) nidt naber befannte) Angelegenheit ausgebeten.')

1) Virfenmajer, Strom. Kop. ©. 265 f. vevroffentlidt aus dem Folianten
1596 ©. 267 der Siirftl. Czartornsfifhen Bibliothe® einen Brief, den Bernhard
Wapowsfi am 22, Auguft 1522 aus Krafau dem domino Joanni dei gracia
electo episcopo Culmensi, regie majestatis Polonie apud cesaream

majestatem oratori etc. gefhrieben bat, und fieht in dem Empfanger diefed
Briefeds den Culmer Vifhof Johannes Konopagfi. Das tft unmdglidh, denn

RKonopasfierhielt hon 1508 nachDem Culmer UD. Mr. 776 die papftlidheBeftatigung und

wurde im folg. Jabre von VifthofLufas von Ermland geweiht (ebda. Mr. 780); daberfft der

3ufag .electus* bef ihm fiir das Jahr 1522 ausgefhloffen; gudem war er nfemals

polnifher Gefandter beim Raifer. DOas alles trifft aber auf feinen Nadfolger
Johannes Dantistus ju, der nad Konopablid Tode (am 23. April 1530) von

Konig Kafimir 3um VBifhofvon Culm nominiert und vom Bapft am 3. Auguft 1530

beftdtigt wurde, aber nod) weiterhin bis 3um Suli 1532 am faifferliden DHofeals

polnifher Gefandter tatig war (vgl. €. 3. 1 SG. 310). Oazu ftimmt allerdings
das von Virfenmajer angegebene Datum feinesfallg; entweder hat der Verfafjer
fic verlefen, oder der Brieffhreiber Wapowsti hat bei der Datierung einen Fehler
im Jahresdatum gemadt. Der Brief paft am beften ing Jahr 1530, denn Wa-

powsfi gratulfert bier Dem Empfanger 3u feiner Befsrderung auf den fulmifdhen
Bifhofsftuhl, dfe alfo dod vor nidt.allgulanger Zeit ftattgefunden haben muf.
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